



**ГУБЕРНАТОР
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49,
г. Архангельск, 163004,
Тел. (8182) 288-146, 288-101,
факс (8182) 215-495
E-mail: adm@dvinaland.ru
http://www.dvinaland.ru

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

11.09.2017 № 02-22/318

На № _____

На сессию

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

В соответствии со статьей 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» вношу для рассмотрения на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Официальным представителем на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному законопроекту назначается министр финансов Архангельской области Усачева Елена Юрьевна.

Приложения: на 567 листах в 1 экз.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона с приложениями.
3. Уточненный прогноз отдельных показателей социально-экономического развития Архангельской области на 2017 год.
4. Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета.
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.
6. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.
7. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 5, на электронном носителе.

С уважением

И.А. Орлов
Архангельское областное
Собрание депутатов
№ 02 2017 г.
Вх.№ 02/6/1492

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений и дополнений в областной закон
«Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов»****Статья 1.**

Внести в областной закон от 23 декабря 2016 года № 503-31-ОЗ «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 31; 2017, № 32, 33, 34, 35, 36) следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 1 статьи 1:

- а) в подпункте «а» цифры «62644509,4» заменить цифрами «64249407,4»;
- б) в подпункте «б» цифры «67653268,4» заменить цифрами «68758166,4»;
- в) в подпункте «в» цифры «5008759,0» заменить цифрами «4508759,0».

2. В пункте 5 статьи 7 цифры «4927810,0» заменить цифрами «4941619,5».

3. Статью 11 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Установить, что министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области в рамках реализации государственной программы Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)» предоставляет в 2017 году в порядке, установленном указанной государственной программой, межбюджетные субсидии бюджету муниципального образования «Город Архангельск» на увеличение уставного капитала акционерного общества «Центр расчетов».».

4. В абзаце втором пункта 1 статьи 12 цифры «46395534,2» заменить цифрами «48000432,2».

5. В приложении № 6:

а) по группе доходов «НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000»:

- в графе 3 цифры «46395534,2» заменить цифрами «48000432,2»;
- в строке «НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «28809802,0» заменить цифрами «30414700,0»;

- в строке «Налог на прибыль организаций 1 01 01000 00 0000 110» в графе 3 цифры «11844993,5» заменить цифрами «13449891,5»;

б) в строке «Всего доходов» в графе 3 цифры «62644509,4» заменить цифрами «64249407,4».

6. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

7. Приложение № 9 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

8. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

9. Приложение № 11 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

10. Приложение № 12 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

11. В приложении № 13:

а) главу 019 «МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону;

б) по главе 045 «МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЛЕСОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»:

- в строках «Подпрограмма «Воспроизводство лесов» 045 04 07 15 2 00 00000» и «Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 045 04 07 15 2 00 51290» в графе 7 цифры «4514,6» заменить цифрами «4529,6»;

- после вышеуказанных строк дополнить строками:

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 045 04 07 15 2 00 51290 200» с цифрами в графе 7 «15,0»;

«Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 045 04 07 15 2 00 51290 240» с цифрами в графе 7 «15,0»;

- в строке «Подпрограмма «Охрана и защита лесов» 045 04 07 15 3 00 00000» в графе 7 цифры «216523,9» заменить цифрами «216508,9»;

- в строке «Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 045 04 07 15 3 00 51290» в графе 7 цифры «75761,2» заменить цифрами «75746,2»;

- в строках «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 045 04 07 15 3 00 51290 200» и «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных

(муниципальных) нужд 045 04 07 15 3 00 51290 240» в графе 7 цифры «240,0» заменить цифрами «225,0».

12. Приложение № 14 изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону.

13. В разделе I «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» приложения № 15:

а) подраздел «Государственная программа Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 – 2020 годы)» 02 0 00 00000» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону;

б) подраздел «Государственная программа Архангельской области «Патриотическое воспитание, развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации молодежной политики в Архангельской области (2014 – 2020 годы)» 11 0 00 00000» изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему закону;

в) по государственной программе Архангельской области «Развитие лесного комплекса Архангельской области (2014 – 2020 годы)»:

- в строках «Подпрограмма «Воспроизводство лесов» 15 2 00 00000» и «Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 15 2 00 51290» в графе 4 цифры «4514,6» заменить цифрами «4529,6»;

- после вышеуказанных строк дополнить строками:

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 2 00 51290 200» с цифрами в графе 4 «15,0»;

«Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 2 00 51290 240» с цифрами в графе 4 «15,0»;

- в строке «Подпрограмма «Охрана и защита лесов» 15 3 00 00000» в графе 4 цифры «216523,9» заменить цифрами «216508,9»;

- в строке «Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 15 3 00 51290» в графе 4 цифры «75761,2» заменить цифрами «75746,2»;

- в строках «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 3 00 51290 200» и «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 3 00 51290 240» в графе 4 цифры «240,0» заменить цифрами «225,0».

14. Приложение № 16 изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему закону.

15. В приложении № 18:

а) таблицу № 11 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону;

б) в таблице № 13:

4

- в строке «МО «Северодвинск» в графе 2 цифры «7407,9» заменить цифрами «7611,5»;
- в строке «Итого» в графе 2 цифры «7407,9» заменить цифрами «7611,5»;
- в) таблицу № 23 изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему закону;
- г) в таблице № 24:
 - в строке «МО «Устьянский муниципальный район» в графе 2 цифры «45,6» заменить цифрами «19,5»;
 - в строке «МО «Северодвинск» в графе 2 цифры «236,2» заменить цифрами «262,3»;
- д) таблицу № 26 изложить в редакции согласно приложению № 13 к настоящему закону;
- е) в таблице № 28:
 - после строки «МО «Приморский муниципальный район» с цифрами в графе 2 «150,0» дополнить строками:
 - «Субсидии на взнос муниципального образования «Город Архангельск» в уставный капитал акционерного общества «Центр расчетов» с цифрами в графе 2 «7400,0»;
 - «МО «Город Архангельск» с цифрами в графе 2 «7400,0»;
 - в строке «Итого» в графе 2 цифры «150,0» заменить цифрами «7550,0».

16. Приложение № 25 изложить в редакции согласно приложению № 14 к настоящему закону.

17. Приложение № 26 изложить в редакции согласно приложению № 15 к настоящему закону.

18. Приложение № 28 изложить в редакции согласно приложению № 16 к настоящему закону.

19. Приложение № 29 изложить в редакции согласно приложению № 17 к настоящему закону.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (тридцать седьмая сессия)**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2017 г. №

О проекте областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в первом чтении.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (тридцать седьмая сессия)**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2017 г. №

Об областном законе «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

от _____ № _____
на № пзб/442 от 12.09.2017 г.

Заключение

**на проект областного закона «О внесении изменений и дополнений
в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов»**

Государственно-правовое управление Архангельского областного Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Проект), внесенного Губернатором Архангельской области И.А. Орловым, полагает необходимым сообщить следующее.

Согласно статье 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджет субъекта Российской Федерации разрабатывается и утверждается в форме закона субъекта Российской Федерации.

Главой VIII областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» определен порядок рассмотрения и принятия областного закона о внесении изменений и дополнений в областной закон об областном бюджете.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов.

При проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в Проекте не выявлено.

Государственно-правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным рассмотрение Проекта на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник

Н.С. Махонин

Д.Л. Мелешко
20-43-95

Архангельское областное
Собрание депутатов
12.09.2017 г.
Вх.№ 11-02/905



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва**

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

от 20 сентября 2017 года № ___
на № пзб/442 от 12.09.2017 г.

**Редакционное заключение
на проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в
областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов»**

Отдел лингвистической экспертизы государственного-правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и сообщает, что к представленному законопроекту замечаний нет.

Начальник отдела
лингвистической экспертизы

Н.В. Врублевская

И.В. Киршина
(8182) 21 56 28

Архангельское областное
Собрание депутатов
№ 20/09 2017 г.
Вх. № 07-02/909
14.